Die vigesimo primo mensis decembris 15 ind. 1751
Est sciendum qualiter pro tradenda possessione sive cura ecclesiae seu cappel-
lae nuncupatae Abbazia Sancti Philippi de Plana Milatis existenti in diocesi 
huius urbis Sanctae Luciae bollatae in personam rev.mi S. T. doctoris don 
Battistae Vaccarini, in executionem litterarum apostolicarum transumpti 
bullae apostolicae expeditarum Romae in anno Incarnationis Dominicae 
1751 primi die calendas septembris exequutarum in hoc regno die 15 no-
vembris 1751 fuerunt in M. C. Abbatiali huius praedictae urbis de ordine et 
mandato ill.mi er rev.mi domini don Marcelli Moscella Praelati et Ordinarii 
urbis eiusdem praesentatae et exqu.tae quaedam litterae subdelegatoriale a 
rev.mi domini don Jacobi Stagno Vicarii Generalis nob. urbis Messanae Apo-
stolici Delegati expeditarum sub die 10 praesentis mensis septembris 1751. 
Et habens de expeditione talium litterarum scientiam rev.mus canonacus 
Arch.s S. T. doctor don Rajnerius de Raijneri Vicarius Generalis, qui capiens 
nomine et pro parte dicti rev.mi de Vaccarini de dicta sine cura ecclesia seu 
cappella nuncupata Abbazia Sancti Philippi possessionem capere; ideo hodie 
presenti enunciata die dictus rev.mus dominus don Raijnerius de Raijneri 
ca.cus et Archidiaconus rev.mi Capituli Cathedralis Ecclesiae Regiae Cap-
pellae et Vicarius Generalis huius urbis Sanctae Luciae presenti etc. cognitus 
et interveniens ad haec uti procurator instructus a dicto rev.mo domino don 
Joanne Baptista Vaccarini abbate sine cura ecclesiae seu cappellae abbatiae 
nuncupate S.ti Philippi noviter electo vigore procurationis celebratae in actis 
not. Joannis Cogino panormitae sub die 16 pret. mensis novembris 15 ind. 
1751 ad quam etc. sponte etc. se personaliter se contulit in dicta sine cura 
ecclesia sui cappella abbatiae Sancti Philippi et debitis praecedentibus sollem-
nibus insatibus requisitis consequutus fuit, et de ordine et mandato dicti illu-
strissimi, et rev.mi domini de Moscella prelati fuit immisus in veram realem, 
ac realem, vacuam, liberam, et expeditam possessionem dictae sine cura ec-
clesiae seu cappellae abbazialis Sancti Philippi noviter collatae in personam 
dicti rev.mi de Vaccarini vigore praecitatarum licterarum apostolicarum 
transumpti die quo supra cum omnibus juribus et emolumentis honoribus 
et oneribus, et hoc per osculum altaris majoris dictae sine cura ecclesiae seu 
cappellae per sessionem in sedia per sonum campanarum eiusdem ecclesiae 
seu cappellae, et per alia signa denotantia ipsam realem actualem vacuam, 
liberam expeditam civilem et naturalem possessionem unde ad futuram rei 
memoriam et pro certitudine veritatis factus est praesens actus per me cleri-
cus don Dionisius Vasari pro magistro notaro dictae M. C. Abb.li anno mense 
die et unde presentis.
In praesentia rev.di don Antonini Pagano Vicarii Foranei rev.di don Paulini 
Rugulo et canonici don Joannis Foti.
Ex actis M. C. Abbatialis huius urbis Sanctae Luciae extractam est praesens 
copia
Collatione salva
Clericus don Dionisius Vasari per Magister Notarius
Cum fide legatis in pede civitatis Sanctae Luciae
L. S.
Gaspar Grazia Magister Notarius.

DOCUMENTO N. 33.02
Nomina di vice priore dell’abbazia di S. Filippo in persona del 
sacerdote Giacinto D’Amico
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 6 Novembre 
1754 (ASPA, notai stanza IV, b. 7711, cc. 481-482).

Die sexto novembris tertiae indictionis
Millesimo septincentesimo quinquagesimo quarto
Notum facimus et testamur quod reverendissimus abbas S. T. doctor don Jo-
annis Baptista Vaccarini m. n. c. c. n. interveniens ad haec uti regius abbas 
regalis abbatiae Sancti Philippi in Plana Milarum electus vigore transum-

pti bullarum apostolicarum expediti Romae primo die kalendas  septembris 
1751 et actus possessionis per viam Curiae Abbatialis Sanctae Luciae sub die 
21 decembris 1751 a matriculae in actis Trib. Apostolicae Legatiae et Regiae 
Monarchiae die primo februarii 1752 ut haec omnia patent ex fide dictae tri-
culae facta per don Antoninum dell’Arte uti Magistrum Notarium dicti Tri-
bunali Apostolicae Legatiae et Regiae Monarchiae sub die 6 martii 1752 cui 
sit relatio vi praesenti dicto nomine sponte elegit et nominat ac eligit pariter 
et nominat in vice priorem et pro vice priore seu in cappellanum majorem et 
por cappellano dictae regalis abbatiae eiusque dictae ecclesiae Sancti Philip-
pi reverendum sacrdotem don Jacinthum d’Amico licet absentem tamquam 
presentem, et hoc cum omnibus illis dignitatibus facultatibus preheminentiis 
honoribus quoque et oneribus beneficio fori dictae Regiae Monarchiae et aliis 
ad praedictum munus dicti vice prioris seu cappellani majoris dictae regalis 
abbatiae dictaeque ecclesiae debite et legitime spectantibus et competentibus 
prout gavisi sunt praeteriti vice priores seu cappellani majores dictae regalis 
abbatiae dictaeque eius ecclesiae cum hoc tamen quod presens electio pro 
consequtione dicti fori dictae Regiae Monarchiae registrari et matriculari 
habeat et debeat in actis dicti Tribunalis Apostolicae Legatiae et Regiae Mo-
narchiae et quod duret et durare habeat et debeat durante beneplacito dicti 
reverendissimi cons.tis et donec et quasque non fuerit ab eo revocata et quod 
revocatio praedicta possit ab eo semper et quandocumque fieri etiam sine 
causa quoniam ita dictus rev.mus eligens voluit et vult et non aliter etc.
E praedicta attend. etc.
Iuravit etc.
Unde etc.
Testes don Joannes Meli et don Nicolaus Ragusa.

DOCUMENTO N. 33.03
Gabella a Pasquale Amico delle rendite sull’abbazia di 
S. Filippo del Mela
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 31 Agosto 1753 
(ASPA, notai stanza IV, b. 7708, cc. 1342 r. e v.).

Die trigesimo primo augusti
Millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio
Admodum reverendus abbas sacerdos S. T. doctor don Joannes Baptista 
Vaccarini m. n. c. c. n. vi praesentis ingabellavit et ingabellat don Pasquali 
D’Amico m. n. etiam cognito presenti stipulanti et ad gabellam recipienti ut 
dicitur la decima et vigesima balito e Carnaggi dovuti in qualsisia parte alla 
regia abbazia di S. Filippo nella Piana di Melazzo seu a dicto reverendo di 
Vaccarini come abbate di detta regia abbazia seu li frutti di detta decima 
vigesima baliato e cenzi maturati e corsi dal primo giugno p. p. 1753 e decor-
renti per tutto il mese di maggio p. v. 1754 e del medemo modo e forma con-
forme detti frutti sono state gabellate dalli precedenti abbati ad altri gabelloti 
per li predetti contratti di gabella e con tutta la potestà di potere costringere 
li padroni delli lochi esistenti nel fego di S. Filippo suggetto alla sudetta regale 
abbazia e del modo e forma conforme s’è costumato per il passato e colli pre-
cedenti gabelloti e per li precedenti contratti di gabella.
Et hoc pro gabella unc. triginta p. g. sic ex pacto et accordio inter eos etc. 
Quaequidem unc. 30 dictus de Amico dare realiter et cum effectu solvere 
promisit et promittit seque sollemniter obligavit et obligat dicto reverendo 
de Vaccarini stipulanti aut personae po eo legitime hic Panormi in pecunia 
de contanti et extra tabula in mense [...................] p. v. 1754 hoc est ante 
[………] ingabellatio huius[…………..] Petrus de Prima
Et ab eius posse [………]
Et viceversa non reficere etc.
Quae omnia etc.
Testes don Joannes Meli et Petrus La Torre
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DOCUMENTO N. 33.04
Procura di Vaccarini in persona di Pasquale Amico di Milazzo
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 28 Marzo 1754 
(ASPA, notai stanza IV, b. 7710, c. 116-118v.).

Die vigesimo octavo martii secundae indictionis
Millesimo septincentesimo quinquagesimo quarto
Praesenti scripto publico notum facimus ac testamur quod reverendissimus 
abbas sacerdos S. T. doctor don Joannes Baptista Vaccarini m. n. c. c. n. in-
terveniens ad haec uti abbas regalis abbatiae Sancti Philippi de Plana Mi-
larum diocesis Sanctae Luciae vi praesentis dicto nomine sponte constituit 
fecit creavit ac sollemniter ordinavit et ordinat suum dicto nomine verum 
legitimum et indubitatum procuratorem actorem factorem etc. Utriusque 
Iuris doctorem don Pasqualem D’Amico licet absentem tamquam presentem 
ad vice nomine et pro parte ipsius reverendissimi contrahentis dicto nomine 
et pro eo in quolibet parte et loco huius Siciliae Regni ubi opus erit et oc-
currerit petendum exigendum consequendum recipiendum recuperandum et 
habendum ac habuisse et recepisse confitendum ab omnibus et singulis ipsius 
reverendissimi contrahentis dicto nomine debitoribus et personis debitricibus  
annuis solutoribus ...

OMISSIS

DOCUMENTO N. 33.05
Procuratio facta per rev.mum abbatem don Joannem Baptistam 
Vaccarini in personam don Joseph Puleo
Agli atti del notaio Santo Strano l’11 Gennaio 1759 (ASCT, 1° vers. 
not., b. 4057, cc. 343-345).

Die undecimo januarii septimae indictionis
Millesimo septingentesimo quinquagesimo nono
Preasenti scripto publico notum facimus, et testamur, quod in nostrum pra-
esentia personaliter constitutus rev.mus sacerdos S. T. doctor don Joannes 
Baptista Vaccarini abbas regalium abbatiarum SS.mi Salvatoris Placae, 
Francae Villae, et Sancti Philippi de Plano Milatii virtute etc., felicis urbis Pa-
normi, et modò in hac clarissima, et fidelissima urbe Catanae repertus m. n. 
c. omnibus melioribus nominibus, et modis etc., quibus etc., sponte etc. tenore 
praesentis iuxta iuris formam etc. constituit, creavit, et fecit, ac solemniter 
ordinavit, et ordinat in eius verum, legitimum et indubitatum procuratorem, 
actorem, factorem etc. doctorem don Joseph Puleo civitatis Sancti Philippi de 
Plano Milatii licet absentem, tamquam praesentem generalem, et ad infra-
scripta specialem etc., ita quod etc. ad vice nomine, et pro parte ipsius contra-
entis in dicta civitate Sancti Philippi, vel alibi quo opus, et necesse fuerit, ibi-
que petendum, exigendum, consequendum, recuperandum, et habendum, ac 
habuisse, et recepisse confitendum ab omnibus, et quibuscumque debitoribus, 
et personis debitricibus quomodolibet dare debentibus, vel a’ non obligatis, 
sed voluntariae solvere volentibus omne id totum, quicquid, et quantum ad 
praedictas abbatias quomodocumque, et qualiterumque spectat, et competit, 
et quatenus ipse tanquam abbas praedictus dictarum regiarum abbatiarum 
consequi, recipere, et habere debet tam de presenti, quam de praeterito, et fu-
turo tempore virtute quorumvis suorum iurium, privilegiorum, diplomatum, 
aliorumque quorumvis instrumentorum, ad quae etc. per omnem mliorem 
modum etc.
Et de habitis, et receptis tam in totum, quam in parte apocam, vel apocas, 
unam seu plures tam publicas, quam privatas etiam ad complementum cu-
iusvis summae, et annorum praeteritorum in actis cuiusvis publici notarii 
faciendum, iura et actiones si opus fuerit in alium, seu alios cedendum etc., et 
clausula quod non retorquant etc. per omnem meliorem modum etc.
Et si quaequis pecuniarum summae sive res depositarentur, vel depositatae 
invenirent penes quasvis tabulas, bancos, notarium, magistros notarii, cu-
ria, vel alios quosvis ministros, et officiales, aliasque quasvis publicas, sive 
privatas personas illas ab eis, et eorum quolibet capiendum, et elevandum, 
mandata quaecumque sibi expediendum, et expediri petendum, et in pede 
ipsorum apocas faciendum per omnem meliorem modum etc. toties etc.
Item etiam iura vigesimarum fructuum, quatragesimarum super tran-
slationibus dominii, iura baliatus, et alia ad dictas abbatias spectantia, et 
competentia, ac spectatura, et competitura tam in totum, quam in partem 
gabellandum, affictandum, liberandum illis personis, ac pro illis temporibus, 
ac pro iuribus gabellarum, et affictum dicto procuratori benevisis, ipsaque 

iura percipiendum, consequendum, et habendum, ac habuisse, et recepisse 
confitendum, et apocas ut supra faciendum, et stipulandum, et propterea 
contractus quoscumque unum vel plures praedictarum gabellationum, et 
affictum sub illis pactis. clausulis, et conditionibus dicto procuratori bene-
visis in actis cuiusvis publici notarii faciendum, et stipulandum per omnem 
meliorem modum etc.
Et pro praemissis, et praemissorum quolibet comparendum coram quocu-
mque foro, curia, iudicio, tribunali, officialibus, et magnatibus, tam eccle-
siasticis, quam saecularibus, ibique, et coram eis, et quolibet ex eis dictos de-
bitores cogendum, et compellendum viribus curiae, cohertionibus, realibus, 
et personalibus quibus decet cogi, et compelli faciendum, carcerandum, et 
excarcerandum sequestrandum, et impediendum, sequestra, et impedimen-
ta tollendum, expignorandum, et pignora ad discursum vendendum etc. per 
omnem meliorem modum etc.
Et denique computa totius administrationis procurationis per quondam don 
Nicolaum Franciscum Cucuzza gestae dum auras libebat stipulatae in acti 
notarii Joseph Cogino publici Panormi diebus, ad quam, petendum ab eius 
heredibus, computa ipsa recipiendum, eaque examinandum, quaerendas 
quascumque faciendum, vel heredes praedictos ex administratione praedicti 
quondam de Cucuzza quietandum, liberandum, et absolvendum, pactum 
finale faciendum per aquileanam stipulationem verbis legitimis conceptam, 
et propterea liquidationem praedictorum computorum, et quietationem ad-
ministrationis procurationis praedictae in actis cuiusvis notarii faciendum, et 
stipulandum per omnem meliorem modum etc.
Et generalietr etc., dan. etc., cum suis dependentibus etc., promittens etc., 
obligans etc., renuncians etc., omni meliori modo etc., et sic iuravit etc. Unde 
etc.
Testes rev. sac. don Joseph Spadafora, et clericus don Joseph Ducibella.

DOCUMENTO N. 33.06
Procura di G. B. Vaccarini in persona di don Giuseppe Maria 
D’Amico di Palermo
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 29 Giugno 1759 
(ASPA, notai stanza IV, b. 7724, c. 435-438).

Die vigesimo non junii septimae indictionis
MIllesmo septingentesimo quinquagesimo nono
Praesenti scripto publico notum facimus et testamur quod reverendissimus 
abbas sacerdos S. T. doctor don Joanes Baptista Vaccarini m. n. c. c. n. inter-
veniens ad haec uti abbas regalis abbatiae Sancti Philippi in Plana Mylarum 
diocesis Sanctae Luciae vi praesentis dicto nomine sponte (stante renunciatio-
ne facta per U. I. doctorem don Joseph Puleyo illius procurationis per dictum 
reverendum de Vaccarini facta in personam dicti de Pulejo per acta notarii 
don Sancti Strano Cathanae sub die 11 januarii 7.ae ind. 1759 vigore huius 
modi renunciationis per acta not. Felicis Garuffi terrae Spadaforae S. Petri 
sub die 14 currentis mensi junii cui sit relatio) tenor praesentis fecit creavit et 
sollemniter ordinavit et ordinat suum dicto nomine verum legitimum et in-
dubitatum procuratorem factorem don Joseph Maria D’Amico panormitanus 
et habitatorem civitatis Mylarum  tam absentem tam quam presentem ...

OMISSIS

DOCUMENTO N. 33.07
Procuratio generalis per reverendissimum abbatem don Joannem 
Baptista Vaccarini in persona don Joannis Baptistae Cascione
Agli atti del notaio Santo Strano il 17 Marzo 1767 (ASCT, 1° vers. 
not., b. 4065, c. 297 e segg.).

Die decimo septimo martii decimae quintae indictionis
Millesimo septincentesimo sexagesimo septimo
Presenti scripto publico notum facimus, et testamur, quod in nostra presentia 
personaliter conventus reverendissimum sac. Sacrae Theologiae doctor don 
Joannes Baptista Vaccarini abbas regiae abbatiae S. Philippi in Planitiae civi-
tatis Mylarum, felicis urbis Panormi et modo in hac clarissima, et fidelissima 
urbe Catanae repertus m. n. c. agens, et interveniens ad haec tam eius iure, et 
nomine proprio principaliter, quam omnibus, et quibuscumque aliis nomini-
bus, et modis etc., quibus etc., sponte tenore presentis juxta iuris formam etc. 
constituit, creavit et fecit, ac solleminiter ordinavit, et ordinat in eius verum, 
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legitimum, et indubitatum procuratorem, actorem, factorem generalem, et 
generalissimum don Joannem Baptistam Cascione eius nepotem, dictae urbis 
Panormi, licet absentem, tamquam presentem generalem, et generalissimum 
ut supra , ita quod etc., ad vice nomine, et pro parte ipsius contrahentis qui-
busvis nominibus tam in dicta urbe Panormi quam alibi quo opus, et necesse 
fuerit in hoc Siciliae Regno pertractandum, administrandum, gerendum, et 
gubernandum omnia, et singula negotia, bona, actiones, pretentiones, succes-
siones et alia omnia ipsius contrahentis cuiusvis condictionis, et speciei, quae 
ipse contrahens quibusvis nominibus gerere, et administrare, ac agere, et per-
tractare posset, et deberet si in omnibus personaliter adesset, cum clausula 
expressa ut alter ego, dans, et concedens dictus contraentis nominibus quibus 
supra eidem predicto de Cascione procuratori ut supra constituto omnimoda 
amplam, generalem, et generalissimam potestatem et facultatem presentem 
instrumentum procurationis ampliandi, et elargandi ad quaecumque omnia, 
et quasvis omnes potestates, et facultates necessarias, et opportunas in omni-
bus, et per omnia sibi assumendi ...

OMISSIS
+ Abbas doctor don Joannes Baptista Vaccarini confermo ut supra.
Testes rev. sac. don Joseph Spadafora, don Lucianus Fiorentino et don Do-
minicus Caruso.
Die duodecimo aprilis anno et indictione predictis presens coram nobis su-
perdictus rev.mus sac., et abbas don Joannes Baptista Vaccarini predictae 
urbis Panormi hic Catanae modo repertus m. n. c. sponte tenore presentis vo-
luit, et vult, ac mandavit et mandat superiorem procurationem per eumdem 
reverendissimum abbatem in personam dicti don Joannis Baptistae Cascione 
ut supra factam fore, et esse cassam, scissam, irritam et nullam, et pro cassa 
etc., solum presentem et non aliter etc.
Rogans tamen per presentem quamcumque publicum notarium dictae felicis 
urbis Panormi quatenus ad solam presentis copiae ostentionem dignaretur 
presentem notam cancellationis procurationis predictae notificare, et noti-
tiam tradere eidem predicto de Cascione, eumque certioratum reddere, et ab 
eo respontionem reportare, et de huiusmodi notificatione, et respontione no-
tam in pede ipsius originalis copiae, vellet conficere, et stipulare pro omnem 
meliorem modum etc., et sic iuraverunt  etc. unde etc.
Testes rev sac. don Salvator Calì, et clericus don Joseph Policastro.